



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS ATRAVÉS DA PRESENTE COTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA NO ÂMBITO DA LEI FEDERAL 14.133/2021.**

A **CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS - MG**, inscrito no CNPJ/MF: nº 01.628.860/0001-37, com endereço Av. Nossa Senhora Aparecida, 1522- Bairro Planalto, através da **Comissão de Contratação**, em atendimento a Solicitação da **Secretaria Executiva**, considerando a necessidade de se promover processos de prestação de serviços em face das contratações **DIRETAS**, nos termos do art. 75, inciso I combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que, tem interesse na contratação de pessoa jurídica, para fornecimento de materiais diversos de Higiene, Limpeza e Descartável, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Brasilândia de Minas, nos termos do seguinte:

**1- OBJETO:**

Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos de Higiene, Limpeza e Descartável, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Brasilândia de Minas, conforme planilha de quantitativos e especificações abaixo:

<b>ITEM</b>	<b>PRODUTO</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QTDE.</b>	<b>V. UNIT</b>	<b>V. GLOBAL</b>
01	<b>Saco de lixo de 30 litros (PC)</b>	Para acondicionamento de resíduos domiciliares, reforçado; com capacidade de 30 litros; medindo 59 cm (L) x 62 cm, na cor preta. Marca Referência: Starlux, Baianinha, Esfrebom ou superior.	350 pct	R\$ 6,54	R\$ 2.289,00
02	<b>Saco de lixo 100 litros (PC)</b>	Para acondicionamento de resíduos domiciliares, reforçado, de 100 litros, largura de 75 cm, podendo variar +/- 1,0cm, altura mínima de 100 cm, na cor preta. Marcas de referência: Starlux, Baianinha, Esfrebom ou superior.	250 pct	R\$6,77	R\$ 1693,33
03	<b>Papel Higiênico (fardo com 6 pacotes de 12 unidades)</b>	Papel higiênico branco, folhas duplas neutro, de alta qualidade e maciez, com dimensões 10cmx30m, na cor branco, com a marca do fabricante, dimensões, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Fardo com 6 pacotes de 12 unidades de 30 metros. Marca de	50 fardos	R\$ 121,57	R\$ 6.078,66



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

		referência: Duetto, Personal, Mimmo ou superior.			
04	<b>Papel toalha (fardo com 12 pacotes e 2 rolos em cada pacote)</b>	Papel toalha, não reciclado, boa absorção, dimensões 19x22, 5 cm, na cor branco. Fardo com 12 pacotes e 2 rolos em cada pacote. Contendo 60 folhas em cada rolo. Marcas de Referência: Snob, Scala Snack ou superior.	40 fardos	R\$ 74,21	R\$ 2.968,53
05	<b>Detergente</b>	Detergente líquido para lavar louças em 500 ml, neutro (ou em fragrâncias agradáveis), com concentração de ativos, com alto poder de limpeza em sua composição, para garantir a completa remoção das sujidades, sem danificar a delicada pele das mãos. Marcas de referência: Ypê, Minuano, Limpol ou superior.	200 und	R\$ 2,68	R\$ 535,34
06	<b>Limpa Alumínio</b>	Limpa alumínio líquido. Produto concentrado para limpeza especificamente de superfícies de alumínio em indústrias alimentícias e cozinhas industriais, que seja eficiente na remoção de sujeiras e manchas incrustadas além de dar brilho nos diversos utensílios de alumínio. 500 ml. Marcas de Referência: Brilhalumínio, Magicbrill, Alumil ou superior.	40 und	R\$ 3,42	R\$ 136,80
07	<b>Esponja de Aço</b>	Esponja de aço em formato anatômico para limpeza de utensílios domésticos, em embalagem plástica contendo 8 unidades pesando no mínimo de 60g. Confeccionada 100% em lâ de aço carbono, de qualidade que não solte pó de aço. Produto de referência/similar ou de melhor qualidade do protótipo mercado: Assolan, Ype, Bombril ou superior.	80 und	R\$ 2,62	R\$ 210,13
08	<b>Sabão em Pó 1,6 Kg</b>	Detergente em pó biodegradável destinado à lavagem manual ou mecânica em artigos têxteis em geral e a limpeza de pisos, paredes e superfícies inanimadas. Deverá constituir-se de pó granulado e homogêneo, apresentar aroma agradável e ser inócuo à pele. Sistema prático de abrir e fechar a caixa, quando misturado em água deverá	30 und	R\$ 21,42	R\$ 642,60



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

		apresentar boas condições de formação de espuma e completa dissolução. Não poderá manchar ou esbranquiçar o corpo sobre o qual for aplicado, bem como não deixar resíduos após o enxágüe, removendo gorduras e manchas. Acondicionado em caixas de papelão contendo 1,6 KG, onde constem marca ou nome, instruções de uso, lote, data de fabricação, prazo de validade. marca referência: Omo, Tixan Ypê, Brilhante ou superior.			
09	<b>Sabão em barra</b>	Sabão em barra glicerinado neutro embalagem com 5 unidades. 1kg. Marca de referência: Ypê, Minuano, Barra ou superior.	40 und	R\$ 9,97	R\$ 398,80
10	<b>Água sanitária 5 litros</b>	Desinfetante de uso geral (água sanitária): líquido incolor e transparente. Composição: hipoclorito de sódio e água; princípio ativo: hipoclorito de sódio; produto à base de cloro; uso doméstico; frasco contendo 5 litros, com tampa de rosquear lacrada. Marca de referência: Qboa, Ypê, Azulim ou superior.	32 und	R\$ 16,16	R\$ 517,12
11	<b>Sabonete líquido 500ml</b>	Sabonete líquido para higiene das mãos, cremoso, de alta qualidade, viscoso e com fragrância suave. Não causar irritabilidade dérmica; acondicionado em embalagem apropriada com tampa selada. Apresentado em frasco com válvula do tipo Pump. Tamanho 500ml. Marca de referência: Folha Nativa, Palmolive, Fiorucci ou superior.	57 und	R\$ 12,20	R\$ 695,40
12	<b>Vassoura de piaçava</b>	Vassoura de piaçava tipo, com cabo de madeira revestido de plástico, fixação do cabo. Medida aproximada do cabo: 120 cm. Medida aproximada da vassoura: 30x19x6cm	10und	R\$ 26,69	R\$ 266,90
13	<b>Rodo</b>	Rodo, com cabo de madeira plastificada com rosca, medindo no mínimo 1,20 cm de comprimento, suporte plástico medindo pelo menos 50 cm, com borracha dupla. Utilização: Piso ou qualquer superfície lisa, com alta qualidade.	20 und	R\$ 22,30	R\$ 446,00



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

14	<b>Escova sanitária</b>	Escova para vaso sanitário com suporte, com cerdas de nylon; para limpeza de vaso sanitário, cabo com comprimento mínimo de 17cm, possuindo suporte para armazenar escova.	10 und	R\$ 18,00	R\$ 180,00
15	<b>Limpador multiuso</b>	Limpador líquido multiuso, sem enxágue, incolor, fragrância suave, indicado para limpeza e higienização. Frasco plástico resistente com 500 ml, tampa tipo flip-top, rótulo contendo informações do produto e dados do fabricante. Marca de referência: Ypê, Azulim, Veja ou superior.	45 und	R\$ 5,20	R\$ 234,30
16	<b>Álcool 1 litro</b>	Álcool etílico conforme determinação da ANVISA, embalagem contendo 1000 ml, constando dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Marcas de Referência: Start, Facilita, Coperalcool ou superior.	50 und	R\$ 7,67	R\$ 383,50
17	<b>Desodorizador Aerosol 400 ml</b>	Desodorizador de ar em aerosol, acondicionado em frasco com 250g- 400 ml, tampa com lacre de segurança, fragrância suave. Na embalagem deverão constar informações do produto e dados do fabricante. Marcas de referência: Ar Agradável, Bom Ar, Glade ou superior.	110 und	R\$ 12,15	R\$ 1336,50
18	<b>Esponja de cozinha (pacote com 4 unidades)</b>	Esponja dupla face multiuso composta de espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivos, medidas aproximadas de 110mm x 75mm x 23mm, embalada em pacote plástico contendo 6 unidades. Marcas de referência: Esfrelux, Esfrebom, Tinindo ou superior.	30 pct	R\$ 5,18	R\$ 155,40
19	<b>Prendedor de roupa</b>	Prendedor de roupas, em madeira, com medida mínima de 08 cm. Pacote com 12 unidade, com qualidade superior.	15 pct	R\$ 2,90	R\$ 43,50
20	<b>Pano de Prato</b>	Pano de prato composto de tecido 100% algodão, alvejado, pano branco com bainha feita para que não desfie. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	20 und	R\$ 5,12	R\$ 102,40
21	<b>Tapete de porta</b>	Tapete para superfície, confeccionado em material de boa qualidade, com boa costura para evitar que desfie.	15 und	R\$ 17,94	R\$ 269,10



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

22	<b>Vassoura de cerdas duras</b>	VASSOURA, TIPO NOVIÇA, com capa, com cerdas de nylon, base plástica nas medidas comp x larg x alt (25cm x 3,5cm x 5,5 cm- altura das cerdas 12cm, leque 29cm, com 87 tufo, com no mínimo 25 fios cada tufo(aproximadamente) com cabo de madeira plastificada medindo 1,20cm com rosca em pp e gancho plástico. Deverá constar etiqueta no produto com dados de identificação do fabricante e marca	10und	R\$ 15,59	R\$ 155,90
23	<b>Copo descartável 200 ml (caixa com 25 pacotes com 100 unidades)</b>	COPO, para água, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 200 ml, em plástico (PP), com resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não toxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: Caixa com 25 pacotes com 100 unidades. Marcas de Referência: Copoflex, Copobras, Copoplast ou superior.	30 cx	R\$ 140,11	R\$ 4203,50
24	<b>Guardanapo 24cm x 22cm (PC)</b>	Guardanapo de papel branco, medindo aproximadamente 24 x 22 cm, com boa capacidade de absorção, sem furos, materiais estranhos ou sujidades, embalado em pacotes plásticos com 50 unidades. Marcas de referência: Santepel, Snob, Coquetel ou superior.	40 pct	R\$ 2,37	R\$ 94,80
25	<b>Flanela de limpeza</b>	Flanela em 100% algodão, bordas overloqueadas em linhas de algodão, para uso geral. Deverá constar etiqueta com a marca do produto	38 und	R\$ 3,87	R\$ 147,18
26	<b>Pano de chão</b>	Pano de chão 100% algodão alvejado, costurado/ fechado tipo saco, de boa absorção, medindo 70 x 50cm aproximadamente. O produto deverá possuir etiqueta com dados de identificação.	35 und	R\$ 7,60	R\$ 266,00
27	<b>Balde</b>	Balde Plástico (Polipropileno) com Alça de Metal. Resistência para uso geral. Na Cor preta, ou verde com Capacidade Volumétrica de 12 Litros.	12 und	R\$ 14,37	R\$ 172,44
28	<b>Bico de mangueira</b>		10 und		
29	<b>Prato descartável</b>	Prato descartável na cor branca de sobremesa, tamanho 150 mm. O produto deve ser isento de materiais estranhos,	115 pct	R\$ 2,12	R\$ 243,80



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

		rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas Embalagem com 10 unidades. Marcas de Referência: Coposul, Totalpast, Cristalcopo ou superior			
30	<b>Colher descartável</b>	Colher plástica descartável, confeccionada em plástico resistente na cor branca ou translúcida medindo 15 ou 16cm de comprimento. O produto deve ser isento de materiais estranhos, rachaduras, deformações, rebarbas ou arestas. Acondicionadas conforme a praxe do fabricante de forma a garantir a higiene e a integridade do produto até o seu uso. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação de procedência e quantidade. Embalagem contendo 50 unidades. Marcas de Referência: Prafeita, Strawplast, Ultratalher ou superior.	45 pct	R\$ 3,97	R\$ 178,65
31	<b>Desinfetante (caixa com 6 unidades)</b>	Desinfetante líquido para uso geral, essências diversas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 6 unidades de 1,8 l aproximadamente.  Marcas de referência: Politriz, Pinho Sol, Ypê ou superior.	20 und	R\$ 33,97	R\$ 679,40
32	<b>Escova multiuso</b>	Escova macia para lavagem de roupas com cerdas de nylon e base em material plástico, medindo aproximadamente 11 cm de comprimento x 6 cm de largura x 1,5 cm de altura. Composta por cerdas de nylon medindo no mínimo 2 cm de altura. Deverá ter etiqueta com dados de identificação do fabricante.	12 und	R\$ 7,65	R\$ 91,80
33	<b>Amaciante</b>	Amaciante para roupas, frasco com 1,8 litros, contendo tampa com rosca. A tampa deverá servir como dosadora. Líquido viscoso, fragrância suave. No rótulo deverão constar informações do produto e dados do fabricante. Marcas de Referência: Baby Soft, Amacitel, Confort ou superior.	12 und	R\$ 17,68	R\$ 212,16
34	<b>Limpador Multiuso com Cloro Ativo (500 ML)</b>	Limpador Multiuso com cloro ativo para limpeza pesada, ideal para limpeza de grandes superfícies (laváveis), como pisos, azulejos de cozinhas e banheiros. Embalagem plástica de 500 ML. No rótulo deverão constar informações do produto e	25 und.	R\$ 8,66	R\$ 216,50





**2.1-** Carta Proposta- deverá ser elaborada preferencialmente em papel timbrado da futura contratada contendo o valor global dos serviços em R\$ (reais), apresentado em algarismo e por extenso, sem rasuras, emendas ou entrelinhas.

**2.1.1-** Os valores deverão ser expressos em moeda corrente do país, em algarismo e por extenso, com 02 (duas) casas decimais;

**2.1.2-** Os preços unitários e o valor global da proposta deverão ser propostos considerando-se para a execução do objeto a inclusão de todos os custos e valores de quaisquer despesas diretas e indiretas, como: mão-de-obra, encargos previdenciários e trabalhistas, seguros, tributos, materiais, equipamentos, serviços, dentre outros.

**2.1.3-** A Proposta Comercial terá validade por, no mínimo, 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

### **3- DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO A SER EXIGIDA**

#### **I- DOCUMENTAÇÃO RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA**

**a)-** Cédula de Identidade RG e CPF de um ou mais sócios da empresa;

**a1)-** Registro comercial, no caso de empresa individual;

**a2)-** Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, acompanhado da alteração/aditivo eventual da gerência da sociedade, e demais que se achar pertinente, ou ato constitutivo consolidado, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleições de seus administradores.

#### **II- DA REGULARIDADE FISCAL**

**a)-** Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas- CNPJ;

**b)-** Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

**c)-** Prova de Regularidade fiscal de todos os tributos federais, inclusive contribuições previdenciárias, tanto no âmbito da Receita Federal quanto no âmbito da Procuradoria da Fazenda Nacional, em um único documento (Certidões Negativas na forma prevista na Portaria MF 358, de 05 de setembro de 2014);

**d)-** Certificado de Regularidade para com o FGTS, expedido pela Caixa Econômica Federal;

**e)-** Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, expedida pela Secretaria de Fazenda Municipal;





f)- Prova de regularidade junto à Fazenda Estadual ou distrital da sede da licitante;

### **III- DA REGULARIDADE TRABALHISTA**

a)- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT, ou Positiva com efeito de Negativa, em cumprimento ao disposto na Lei n.º 12.440, de 07/07/2011. Para fins de habilitação, **será considerada a CNDT mais atualizada**, conforme entendimento do Tribunal Superior do Trabalho-TST.

### **IV- DA QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA- FINANCEIRA**

a)- Certidão negativa de pedido de falência, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica em data não superior a 90 (*noventa*) dias da data da abertura do certame, se outro prazo não constar do documento.

### **V- DOCUMENTOS COMPLEMENTARES**

a)- Declaração emprega Menor;

#### **4- DO REGIME E CONDIÇÕES PARA A ENTREGA:**

**4.1-** Os produtos, deverão ser entregues parcelados (tantas quantas forem necessárias), de acordo com as necessidades da Câmara Municipal.

**4.1.1-** Feita à solicitação pelo Setor de Compras, a CONTRATADA, terá o prazo de 08 (oito) dias úteis para sua entrega no Almojarifado da Câmara Municipal.

**§.1.1.1-** Em caso do prazo acima estipulado coincidir com feriados, pontos facultativos, sábados ou domingos, a entrega deverá ocorrer no 1º (primeiro) dia útil após.

**4.2-** As entregas deverão ser por conta e risco da CONTRATADA, nas quantidades solicitadas e deverão estar obrigatoriamente acompanhados dos competentes documentos fiscais, devidamente discriminados com todos os produtos, marcas e respectivos valores.

#### **5- DO PAGAMENTO**

**5.1-** O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias corridos, contados após a execução dos serviços conforme recebimento das respectivas notas fiscais, através de ordem bancária, para crédito em Banco, agência e conta corrente indicado pela Contratada;

**5.1.1-** Havendo erro na apresentação de qualquer dos documentos exigidos nos subitens anteriores ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras.

**5.1.2-** O pagamento será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente. Será considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**5.1.3-** A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.

**INFORMAÇÕES:** Podem ser obtidas através do telefone (38) 3562-1448, ou através do email: [contato@brasilandiademinas.mg.leg.br](mailto:contato@brasilandiademinas.mg.leg.br)

Brasilândia de Minas/MG, 02 de Abril de 2024.

**Selma Ferreira da Conceição**  
**Secretaria Executiva**



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**ANEXO I - CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA**

À Câmara Municipal de Brasilândia de Minas - MG.

Prezados Senhores.

**Ref: DISPENSA Nº 005/2024**

Apresento minha proposta para o fornecimento dos produtos discriminada abaixo:

**1. IDENTIFICAÇÃO:**

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

REPRESENTANTE:

CPF:

ENDEREÇO:

TELEFONE:

EMAIL:

**2. CONDIÇÕES GERAIS**

**2.1.** A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	V. UNIT.	V. TOTAL

**2.2.** Valor Global da Proposta R\$ \_\_\_\_\_ (\_\_\_\_\_).

**2.3.** A proposta terá validade de 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura

**2.4.** O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, entrega, taxas e etc), cotados separados e incidentes sobre o fornecimento.

Brasilândia de Minas/MG, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

\_\_\_\_\_  
NOME DA EMPRESA

CNPJ:



**CÂMARA MUNICIPAL DE BRASILÂNDIA DE MINAS**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

**ANEXO II – DECLARAÇÃO DO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO**

**ARTº 7º DA CONSTITUIÇÃO DE FEDERAL**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2024 – DISPENSA Nº 005/2024**

A Empresa \_\_\_\_\_, inscrita no CNPJ sob o nº \_\_\_\_\_, com sede na \_\_\_\_\_, por intermédio do seu representante legal o(a) Sr(a) \_\_\_\_\_, portador(a) do Documento de Identidade nº \_\_\_\_\_, órgão emissor \_\_\_\_\_ e do CPF nº \_\_\_\_\_, DECLARA para fins de participação no DISPENSA Nº 005/2024, que cumpre o disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que a empresa não possui menores de dezoito anos em condições de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a e de qualquer trabalho a menores de dezesseis anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, de acordo com o inciso VI do art. 68º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021.

Brasilândia de Minas/MG, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2024.

Razão Social da Empresa  
Nome do responsável legal.  
N.º do documento de identidade